bari res Orientis, ut ea specie Germanicum suetis legionibus abstraheret, novisque provinciis impo- situm dolo simul et casibus objectaret. At ille, quanto acriora in eum studia militum et aversa patrui voluntas, celerandae victoriae intentior¹), tractare²) proeliorum vias, et quae sibi tertium jam annum³) belligeranti saeva vel prospera evenissent: fundi Germanos acie et justis locis, juvari silvis, paludibus, brevi aestate et praematura hieme; suum militem haud perinde vulneribus quam spatiis itinerum, damno armorum affici: fessas Gallias ministrandis equis: longum impedimentorum ag- men opportunum ad insidias, defensantibus ini- quum. At, si mare intretur, promptam ipsis pos- sessionem et hostibus ignoram⁴; simul bellum maturius incipi, legionesque et commenatus pariter vehi; integrum equitem equosque, per ora et al- veos fluminum, media in Germania fore.

VI. Igitur huc intendit⁴). Missis ad census Gal- liarum⁵) P. Vitellio⁶) et C. Antio, Silius et Anteius et Caecina⁷) fabricandae classi praeponuntur. Mille naves sufficere visae, properataeque: aliae bleves, an- gusta puppi proraque et laeo utero⁸), quo facilius fluctus tolerarent; quaedam planae carinis, ut sine

1) Intentior, subințeles tanto.

2) Tractare = mente cogitare.

3) Tertium jam annum. Războiul începuse la anul 14. d. Chr. Germanicus luptase însă și înainte în Germania. Campania lui fusese întreruptă de anul consulatului. Cei trei ani sunt numai de la reînceperea expediției.

4) Intendit, subințeles animum.

5) Ad census Galiarum. Pe care îl începuse Germanicus, cf. I, 31.

6) P. Vitellio. Unchiul împăratului Vitellius, cf. I, 70.

7) Asupra lui Silius și Caecina, cf. I, 31. Ceilalți doi nu sunt cunoscuți.

8) Uterus pentru alveus.

noxā siderent¹⁾; plures appositis utrimque gubernaculis, converso ut repente remigio hinc vel illiac appellerent; multae pontibus statiae, super quas tormenta veherentur, simul aptiae se endis equis aut commeatui; velis habiles, cīiae remis, augebantur alacritate militum in speciem ac terrorē. Insula Batavorum²⁾, in quam convenirent, praedicta, ob faciles appulsus, accipiendisque copiis et transmittendum ad bellum³⁾ opportuna. Nam Rhenus, uno alveo continuus, aut modicas insuas circumveniens, apud principium agri Batavi velut in duos amnes dividitur: servatque nomen et violētiam cursus, qua Germaniam praevehitur⁴⁾, donec⁵⁾ Oceano misceatur, ad Gallicam ripam latior et placidior affluens: verso cognomento⁶⁾, Vaha'eni accolae dicunt; mox id quoque vocabulum⁷⁾ mutat Mosa flumine, ejusque immenso ore eumdem in Oceanum effunditur.

VII. Sed Caesar, dum adiunguntur naves, Siliū legatum cum expedita manu irruptionem in Chattos⁸⁾ facere jubet: ipse, auditō casellū Lupiae fluminī appositum obsideri, sex legiones eo duxit. Neque Silio ob subitos imbr̄es aliud actum, quam ut modicam praedam et Arpi, principis Chattorum, conjugem filiamque raperet: neque Caesari copiam

1) Ut siderent = pentru a se pufea împotmăi.

2) Insula Batavorum. Așezată între Meusa și Waal și aproape de mare.

3) Transmittendum ad bellum = pentru a muta războiul pe alt tărīm.

4) Praevehitur = praetervehitur.

5) Donec = pînă ce.

6) Verso cognomento. E vorba de bratul ce udă hotarul Qa'iei.

7) Vocabulum = nomen.

8) Chattos. Chattii locuiau în Hessa și Nassau de azi.

pugnae obsessores fecere, ad famam adventus ejus dilapsi. Tumulum tamen, nuper¹⁾ Varianis legionibus structum, et veterem aram, Druso sitam²⁾, disjecerant: restituit aram, honorique patris princeps ipse cum legionibus decucurrit³⁾; tumulum iterare haud visum: et cuncta inter castellum Alisonem⁴⁾ ac Rhenum novis limitibus aggeribusque permunita.

VIII. Jamque classis advenerat, quum praemissō commeatu et distributis in legiones ac socios navibus, foſſam, cui Drusianaē nomen⁵⁾, ingressus, precatusque Drusum patrem ut se, eadem ausum, libens placatusque exemplo ac memoria consiliorum atque operum juvaret, lacus inde et Oceānum, usque ad Amisiām flumen, secunda navigatione pervehitur. Classis Amisiāe ore⁶⁾ relictā, laeo amne⁷⁾, erratumque in eo quod non subvexit militem⁸⁾ dextras in terras iturum; ita plures dies efficiendis pontibus absumpti. Et eques quidem ac legiones prima aestuaria⁹⁾, nondum accrescente unda, intrepidi transiere; postremum auxiliorum

1) *Nuper*, I, 62.

2) *Drus⁹ sitam*, ridicat lui Drusus, probabil în locul în care pierise.

3) *Decucurrit* = defilă.

4) *Castellum Alisonem*. Fortul fusese ridicat de Drusus, tatăl lui Germanicus, la îmbăcătura râului Aliso cu Lippa. El fusese părăsit după dezastrul lui Varus.

5) *Foſſam nomen....* Canalul numit Nou-Lîssei.

6) *Laev⁹ amne* = dealungul sărmului stâng al fluviului.

7) *Amisiāe ore*. Este vorba aici de un sat Ems, pe stânga râului cu acelas nume.

8) *Quod non subvexit militem*. Tacit zice că Germanicus a făcut o greșală debureând trupele pe sărmul stâng, pe cind el trebuia să opereze pe dreapta.

9) *Aestuaria*, terenurile pe care le acopere marea pe timpul fluxului.

agmen Batavique în parte ea¹⁾, dum insultant aquis artemque nandi ostentant, turbati et quidam hausti sunt. Meantim castra Caesari Angrivariorum²⁾ defectio a tergo nuntiatur: missus illico Stertinius cum equite et armatura levi, igne et caedibus perfidiam ultus est.

IX. Flumen Visurgis³⁾ Romanos Cheruscosque interfluebat. Ejus in ripa cum ceteris primoribus Arminius adstitit; quaesitoque an Caesar venisset, postquam adesse responsum est, ut liceret cum fratre colloqui oravit. Erat is in exercitu, cognomento Flavus⁴⁾, insignis fide et amissio per vulnus oculo paucis ante annis, duce Tiberio. Tum permisso⁵⁾... progressusque salutatur ab Arminio; qui, amotis stipatoribus, ut sagittarii, nostra pro iipa dispositi, abscederent, postulat; et, postquam digressi⁶⁾, unde ea deformitas oris, interrogat fratrem. Illo locum et proelium referente, quodnam praemium recepisset, exquirit. Flavus aucta stipendia, torquem et coronam aliaque militaria dona memorat, irridente Arminio vilia⁷⁾ servitii pretia.

X. Exin diversi ordiuntur⁸⁾, hic magnitudinem Romanam, opes Caesaris, et victis graves poenas; in ditionem venienti paratam clementiam; neque conjugem et filium⁹⁾ ejus hostiliter haberi; ille fas patriae, libertatem avitam, penetrales Germanias

1) *In parte ea = în ea parte exercitus.*

2) *Angrivariorum. Angrivari locuiau între Ems și Weser.*

3) *Visurgis. Visurgis este Weserul de azi, fluviul Hanovrei.*

4) *Flavus. Primind cetățenia romană, primise și un nume roman.*

5) *Permissu.... e o lacună în manuscris. Subînțeles: Cæsis deducitur.*

6) *Digressi. subînțeles sunt.*

7) *Vila = fără valoare.*

8) *Diversi ordiuntur = încep să discute în chip felurit.*

9) *Conjugem et filium. Cf. I, 57—59.*

deos, matrem precum sociam; ne propinquorum et affinium, denique gentis suaे desertor et proditor quam imperator esse mallet. Paulatim inde ad iuria prolatione prolapsi, quominus pugnam consererent, ne flumine quidem interjecto cohibeantur, ni Stertinus accurrens plenum irae armaque et equum poscentem Flavum attinuisse. Cernebatur contra minitabundus Arminius proeliumque denuntians¹⁾, nam pleraque²⁾ Latino sermone interjaciebat³⁾, ut qui Romanis in castris ductor popularium meruisset.

XI. Postero die Germanorum acies trans⁴⁾ Visurgim stetit. Caesar, nisi pontibus praesidiisque impositis, dare in discriminem legiones haud imperatorum ratus, equitem vado tamittit. Praefuerunt Stertinus et e numero primipilarium⁵⁾ Aemilius⁶⁾, distantibus locis invecui, ut hostem diducerent. Qua celerrimus amnis, Chariovalda, dux Batavorum, erupit: eum Cherusci, fugam simulantes, in planitiem saltibus circumjeciam traxere; dein, coorti et undique effusi, trudunt adversos, instant cedentibus, collectosque in orbem⁷⁾, pars congressi, quidam eminus proturbant. Chariovalda, diu sustentata hostium saevitia, hortatus suos ut ingruentes catervas globo frangerent atque ipse densissimos irrumpens, congestis telis et suffosso equo, labitur, ac multi nobilium circa: ceteros vis sua aut equites